
Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3577 

 

OGGETTO: Giornata formativa in house per 

l’aggiornamento del personale degli Enti Locali 

"percorso formativo in materia di anticorruzione, 

etica e legalità". Assunzione impegno di spesa di € 

3.902,00. CIG Z6B2096776. 

NUMERO PRATICA 

 

8- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101100305 
101030334 
 
 

- 
- 
 

3.074,00 
828,00 
 

2017 
2017 
 

2264 
2265 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  13 novembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI 

 

Det. n. 3577 / Pratica N. 16070 -  8     

 

Oggetto: Giornata formativa in house per l’aggiornamento del personale degli 

Enti Locali “percorso formativo in materia di anticorruzione, etica e legalità”. 
Assunzione impegno di spesa di € 3.902,00. CIG Z6B2096776. 

 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che il D.Lgs. n. 33/2013 rubricato “Responsabile della Trasparenza” 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, il quale prevede:  

1. “All’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di 
seguito “Responsabile” e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione”. Il Responsabile svolge stabilmente 
un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’Amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, 
nonché segnalando all’Organo di indirizzo politico, all’Organismo 
indipendente di valutazione (Nucleo), all’Autorità Nazionale Anticorruzione e, 
nei casi più gravi, all’Ufficio di Disciplina  i casi mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione. 

2. In relazione alla loro gravità, il Responsabile segnala i casi di inadempimento 
e di adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, all’Ufficio di Disciplina, ai fini dell’eventuale 
attivazione del procedimento disciplinare. Il Responsabile segnala altresì gli 
inadempimenti al vertice politico dell’Amministrazione, all’OIV (Nucleo) ai fini 
dell’attivazione delle altre forme di responsabilità; 
 

VISTE altresì le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, in cui si legge:  
“2. Nell’obiettivo di programmare ed integrare in modo più incisivo e sinergico la 
materia della trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica 
apportata all’art. 1, c. 7, della Legge 190/2012 dall’art. 41 c.1 lett. f) del D.Lgs. 
97/2016 in cui è previsto che vi sia un unico Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza. Il RPCT dovrà pertanto occuparsi di 
svolgere la regia complessiva della predisposizione del PTPC, in costante 
coordinamento con le strutture dell’Amministrazione come indicato nel PNA 
2016” ………………………………………..; 



Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       3 
 

 
DATO ATTO che, con Decreto Sindacale n. 51 del 02.10.2017, al Vice Segretario 
Generale - Avv. Orietta Bocchio - è stato conferito l’incarico di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Alessandria; 

PRESO ATTO che il Centro Studi Enti Locali s.r.l. ha inviato una “proposta di 
organizzazione percorso formativo in materia di anticorruzione, etica e legalità”, 
per n. 3 giornate di n. 7 ore ciascuna, per un totale di 21 ore;  

CONSIDERATO che a breve, con apposita Determinazione Dirigenziale verrà 
costituito un “gruppo tecnico della trasparenza” composto da alcuni dipendenti 
delle le varie Direzioni/Servizi dell’Ente, a supporto del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che necessita di essere 

adeguatamente formato/aggiornato. Tale percorso si terrà presso il Comune di 
Alessandria nei giorni  7 e 21 dicembre 2017, oltre ad una data da stabilirsi 
prevista per il mese di gennaio 2018, per un totale di 21 ore; 

VALUTATO l’importo complessivo omnicomprensivo è di € 3.900.00 (IVA esente) 
+ € 2,00 per marca da bollo previsto per l’intera sessione si reputa concorrenziale 
rispetto a quanto richiesto per analoghi servizi; 

RILEVATO che la prestazione di cui si tratta non è acquisibile ai sensi della L. 27 
dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, in quanto: 

 l'Ente pubblico ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento, ma solo se la prestazione specificamente richiesta è ivi 
effettivamente acquisibile; 

 la prestazione richiesta, peraltro avente carattere oggettivamente informato 
all’intuitus personae trattandosi di un servizio di natura intellettuale, non è 

acquisibile né sul MEPA né tramite la centrale regionale; 

CONSTATATO che, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, la procedura risulta contrassegnata dal CIG Z6B2096776; 

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 / 58 / 106 del 
30/03/2017 ad  oggetto  “Art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del 

bilancio di previsione 2017 - 2019 e relativi allegati”; 
 

RITENUTO quindi, per le motivazioni in precedenza espresse, sia indispensabile  
procedere con la “proposta di organizzazione percorso formativo in materia di 
anticorruzione, etica e legalità” presentata dal Centro Studi Enti Locali s.r.l., per 
n. 3 giornate di n. 7 ore ciascuna, per un totale di 21 ore, al fine di 

formare/aggiornare adeguatamente il “gruppo tecnico della trasparenza”, per 
l’importo complessivo pari ad € 3.902,00 (IVA esente), che trova capienza al 

Bilancio di Previsione 2017 - 2019 (per € 3.074,00 al cap. 101100305 - Codice 
Piano dei Conti U.1.03.02.04.004 e per € 828,00 al cap. 101030334 – Codice 
Piano dei Conti     U.1.03.02.99.999);  

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato 



Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       4 
 

dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. 

Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione 
del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare l’articolo 32; 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 
267/2000 e s. m. e i., la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 01/02/2016;  

 

DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE la narrativa del presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di PROCEDERE con la “proposta di organizzazione percorso formativo in 
materia di anticorruzione, etica e legalità” presentata dal Centro Studi Enti 
Locali s.r.l., per n. 3 giornate di n. 7 ore ciascuna (tale percorso si terrà presso 

il Comune di Alessandria nei giorni 7 e 21 dicembre 2017, oltre ad una data 
da stabilirsi prevista per il mese di gennaio 2018, per un totale di 21 ore), per 
l’importo complessivo pari ad € 3.902,00 (€ 3.900,00 + € 2,00 per marca da 

bollo) IVA esente;  

3. di DARE ATTO che l’importo di € 3.902,00 sopra descritto trova capienza al 
Bilancio di Previsione 2017 - 2019 (per € 3.074,00 al cap. 101100305 - Codice 
Piano dei Conti U.1.03.02.04.004 e per € 828,00 al cap. 101030334 – Codice 

Piano dei Conti U.1.03.02.99.999);  

4. di DARE ATTO altresì che la quota di partecipazione pari € 3.902,00 sarà 
liquidata a favore del Centro Studi Enti Locali s.r.l., - Via della Costituente 15 
– loc. Ponte a Egola - 56024 SAN MINIATO (PI) – P. IVA e C.F. 02998820233, 
con successivo provvedimento, a ricevimento della relativa fattura. 

  

      IL DIRETTORE  
                 (Avv. Orietta BOCCHIO) 



Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       5 
 

 
 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  13 novembre 2017 n. 3577       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3797 il  13 novembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


